
 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉHO NÁRODNÍHO KOMITÉTU ORÁLNÍ 

HISTORIE 
za rok 2013 

 
 
Český národní komitét orální historie 

1. Prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, PhD., ÚSD AV ČR, v.v.i.; FHS UK Praha - 
předseda 

2. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D., ÚSD AV ČR, v.v.i.; FHS UK Praha - místopředseda 
3. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D., Středisko OH při Katedře historie PedF ZČU 

Plzeň – tajemník 

členové: 

4. PhDr. Tomáš Bouška, Ph.D., Politictivezni.cz, Praha 
5. PhDr. Oldřich Tůma, PhD., ÚSD AV ČR, v.v.i. 
6. PhDr. Pavel Urbášek, Archiv Univerzity Palackého v Olomouci 

Zpráva za rok 2013 
 
 Podobně jako v předešlých letech i v roce 2013 Český národní komitét orální 
historie (ČNKOH) úspěšně pokračoval v úspěšném rozvíjení své činnosti. Jednalo se 
především přípravy 18. světového kongresu IOHA, na jehož organizaci se ČNKOH a jeho 
členové velkou měrou podílejí. Kongres je naplánován na 9.-12. července 2014do katalánské 
Barcelony.Jak předseda ČNKOH prof. M. Vaněk z pozice IOHA Past-President, tak i P. 
Mücke z pozice člena výkonného výboru IOHA a regionálního zástupce pro Evropu se 
poskytli místnímu organizačnímu výboru své zkušenosti z pořádání předešlých kongresů, P. 
Mücke se aktivně zúčastnili činnosti v rámci IOHA ScholarshipCommitte.aM. Vaněk i Pavel 
Mücke se také podíleli na propagaci 18. IOHA kongresu v české a slovenské badatelské obci. 
M. Vaněk se v rámci přednáškových pobytů v USA a v Indiiosobně podílel nazhodnocení 
potenciálních možností uspořádání 19.světového kongresu IOHA v roce 2016buď v USA 
(?San Diego, Kalifornie) nebo v Indii (Bangalore). Miroslav Vaněk s podporou ČNKOH a též 
Českého národního komitétu historikůpokračoval v přípravě tematického panelu („Evening 
session“) na 22. Mezinárodním kongresu historických věd, který se uskuteční v srpnu 2015 
v čínském Jinanu a jehož by se mělo zúčastnit 12 zvaných přednášejících ze čtyř 
kontinentů.V uplynulém období také pokračovala intenzivní spolupráceM.Vaňka a P. 
Mückehos kolegy ze Spojených států amerických, především pak při přípravě 
reprezentativního rukopisu vědecké monografie o proměnách hodnot v rámci české 
společnosti před a po roce 1989, jež bude vydán v nakladatelstvíOxford University Press na 
přelomu roku 2014/2015. Ve fázi vyjednávání je pak příprava 3. vydání prestižní kolektivní 
monografie The Oral HistoryReader (Routledge) pod editorským vedením R. Perkse (Velká 
Británie) a A. Thomsona (Austrálie), do níž by měli přispět také vybraní čeští badatelé. 
 
 
Zasedání ČNKOH v roce 2013 
 
21.3. 2013(Pardubice), za účastí prof. M. Vaňka, dr. P. Mückeho, dr. N.Morávkové a dr. P. 
Urbáška 



 
7. 6. 2013(Sovinec), za účastí prof. M. Vaňka, dr. P. Mückeho, dr. P. Urbáška a dr. 
N.Morávkové 
 
20. 12. 2013(Praha), za účastí prof. M. Vaňka, dr. P. Mückeho, PhDr. O. Tůmy a dr. T. 
Boušky 
 
 Zasedání ČNKOH se věnovala především přípravě organizace světového kongresu 
IOHA v Barceloně (2014), kandidatuře pořadatelství IOHA kongresu v roce 2016 (USA či 
Indie) a přípravě panelu orální historie světového kongresu IHSC v Jinanu (2015). Též byla 
diskutována otázka spolupráce s dalšími partnery na poli orální historie (především s Českou 
asociací orální historie), tvorba publikačních výstupů pro zahraniční nakladatelství adále byla 
probírána výuka orální historie na vysokých školách a také perspektivy podání a realizace 
mezinárodních projektů se zahraničními partnery (Irsko, Polsko, Slovensko, Ukrajina, 
Lotyšsko, Kazachstán, Indie). Byl též dle propozic zřizovatele projednán a schválen nový 
organizační řád ČNKOH. 
 
 
Přehled výstupů uskutečněných ve spolupráci s ČNKOH za rok 2013 
 
 
Konference a semináře: 
 
Třetí konference COHA s názvem Teoretické a metodologické aspekty orální 
historie,Pardubice, 21.-22. 3. 2013; celkový počet účastníků: 65 z toho ze zahraničí 3 
 
XII. ročník setkání historiků a příznivců orální historie – Metoda orální historie ve výzkumu 
soudobých dějin; 6.-8.6.2013 – Sovinec; celkový počet účastníků: 32 z toho ze zahraničí 1 

 
Veřejné a mediální výstupy: 
 
1.1.–6.1. – Miroslav Vaněk se jako zvaný přednášející se aktivně zúčastnil 127th 
AmericanHistoricalAssociationAnnual Meeting (New Orleans, USA) pořádaného 
AmericanHistoricalAssociation, přednesl zde příspěvek How do we live and how do 
weremember? The role of oral history in understandingofthecommunist past and 
contemporarytransformationoftheformerstatesofEasternblock v rámci kulatého stolu 
s názvem TheWorldof OralHistory: An International Roundtable 
 
26. 3. – Miroslav Vaněk poskytl interview do pořadu ČRoHovory na téma soudobé dějiny, 
orální historie a profese historika 
 
23. 4. – Miroslav Vaněk se jako zvaný přednášející se aktivně zúčastnil kulatého stolu 
LeavingorStaying: PersonalStoriesof 20th Century Czech and Slovaks pořádaného 
Czechoslovak Society ofArts and Sciences ve spolupráci s Velvyslanectví ČR 
a Velvyslanectví SR (New York, USA) 
 
9.–13. 10. – Miroslav Vaněk a Pavel Mücke se aktivně zúčastnili 47th Annual Meeting 
s názvem HiddenStories, ContestedTruths. TheCraftof Oral History pořádaného Oral 
HistoryAssociation (Oklahoma City, Oklahoma,USA, 9.–13. 10. 2013) 
 



18.11. – MiroslavVaněkse aktivně zúčastnil 1. ročníku výroční konference Oral 
HistoryAssociationof India 
 
 
V Praze 29. ledna 2014 
 

Prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D. 
za ČNKOH 

 


